
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI UN 

INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
U.O.C. IGIENE ALIMENTI E NUTRIZIONE - NOMINA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE E AMMISSIONE CANDIDATI 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott. Emanuele Dil Carelli 
 
 

DECRETO n. 186 del 24/03/2022



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamato il decreto n. 373 del 22.07.2021, con il quale è stato indetto avviso pubblico, per titoli e 
colloquio, per il conferimento di un incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa 
U.O.C. Igiene Alimenti e Nutrizione; 
 
Dato atto che: 
• il relativo bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – serie Avvisi 

e Concorsi - n. 31 del 04.08.2021 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale – 4^ serie speciale – n. 
71 del 07.09.2021; 

• l’Avviso in questione è scaduto alle ore 12.00 del 07.10.2021; 
• entro la predetta data sono pervenute le seguenti domande di partecipazione: 

 
N. 

PROG. 
CANDIDATO LUOGO E DATA DI NASCITA 

 
1 CAVICCHINI FRANCESCA MANTOVA – 30.01.1972 
2 SOMENZI CRISTINA CREMONA – 13.11.1973 

 
Richiamati il D.P.R. n. 484 del 10/12/1997 e il D.Lgs. n. 502/1992, con particolare riferimento alle 
modifiche apportate dal D.L. n. 158/2012 convertito in L. n. 189/2012; 
 
Atteso che la Regione Lombardia, con DGR n. X/553 del 2/8/2013, ha approvato le “Linee di 
indirizzo regionali recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di 
struttura complessa a dirigenti sanitari (Area Medica, Veterinaria e del Ruolo Sanitario) in 
ottemperanza all’art. 15, co. 7 – bis D. Lgs. 502/1992”; 
 
Considerato che, al fine dell’espletamento della procedura selettiva, occorre procedere alla nomina 
dell’apposita Commissione di Valutazione; 
 
Visto l’art. 15, comma 7 bis, lett. a) del D.Lgs n. 502/1992, come modificato dall’art. 4 del D.L. n. 
158/2012 convertito in L. n. 189/2012, che prevede che “la Commissione di valutazione è composta 
dal Direttore Sanitario dell’Azienda interessata e da tre Direttori di Struttura Complessa nella 
medesima disciplina dell’incarico da conferire, individuati tramite sorteggio da un elenco nazionale 
nominativo costituito dall’insieme degli elenchi regionali dei Direttori di Struttura Complessa 
appartenenti ai ruoli regionali del SSN”; 
 
Verificato che le sopraindicate disposizioni prevedono che al sorteggio dei componenti di cui sopra 
provveda apposita Commissione di sorteggio, all’uopo costituita presso la scrivente Azienda, con 
decreto n. 251 del 30.05.2019; 
 
Visto il verbale, conservato in atti, rassegnato dalla predetta Commissione in data 11.10.2021, 
relativo al sorteggio dei componenti della Commissione di Valutazione della procedura selettiva per 
l’attribuzione dell’incarico quinquennale in questione; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della Commissione di Valutazione, prevista dall’art. 15, 
comma 7 bis, lett. a) del D.Lgs. n. 502/1992, come modificato dall’art. 4 del D.L. n. 158/2012, 
convertito in L. n. 189/2012 nonché dalla DGR n. X/553 del 2.8.2013, come segue: 
 

COMPONENTE TITOLARE COMPONENTE SUPPLENTE 
Dott.ssa Silvana Cirincione 
Direttore Sanitario di questa Agenzia 

Dott. Gianmario Brunelli  
Direttore Dipartimento Cure Primarie di questa Agenzia 

Dott. Michelangelo Salemi 
Direttore Struttura Complessa – Aulss2 Marca 
Trevigiana Regione del Veneto 

Dott. Aldo Savoia 
Direttore Struttura Complessa – Azienda Sanitaria 
Universitaria Friuli Centrale 

Dott.ssa Giuseppina Zottola 
Direttore Struttura Complessa – ATS Bergamo 

Dott.ssa Cristina Saletti 
Direttore Struttura Complessa – AUSL Ferrara  
 

Dott.ssa Paola Goretti 
Direttore Struttura Complessa – ASST Lecco 

Dott. Stefano Colletta  
Direttore Struttura Complessa – ASUR Marche Area Vasta 3 
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
e contestualmente di incaricare la Dott.ssa Giulia Vezzani, Collaboratore Amministrativo 
Professionale cat. D in servizio presso la U.O.C. Gestione Risorse Umane, a svolgere le funzioni di 
segretario titolare e la Dott.ssa Beatrice Chilesi, Collaboratore Amministrativo Professionale cat. D in 
servizio presso la U.O.C. Gestione Risorse Umane, a svolgere le funzioni di segretario supplente; 
  
Constatato, dall’esame delle istanze di partecipazione, che:  

- la candidata Dott.ssa Cristina Somenzi, nata a Cremona il 13.11.1973, risulta in possesso 
dei requisiti richiesti dal bando nonché dalla normativa di riferimento sopra richiamata ed è 
pertanto ammessa a partecipare alla presente procedura selettiva; 

- la candidata Dott.ssa Francesca Cavicchini, nata a Mantova il 30.01.1972, non risulta 
ammissibile alla presente procedura selettiva poiché non risulta in possesso di uno dei 
requisiti specifici previsti dal bando de quo, ossia “anzianità di servizio di sette anni, di cui 
cinque nella disciplina o disciplina equipollente e specializzazione nella disciplina o in 
disciplina equipollente, ovvero anzianità di servizio di 10 anni nella disciplina”; 

 
Vista l’attestazione del Dott. Emanuele Dil Carelli, nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Dirigente Responsabile Sostituto della U.O.C. Gestione Risorse 
Umane, in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

D E C R E T A 
 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 7 bis, lett. a) del D. Lgs. n. 502/1992, come modificato 
dall’art. 4 del D.L. n. 158/2012, convertito in L. n. 189/2012, nonché di quanto previsto dalla DGR 
n. X/553 del 2.8.2013, la Commissione di Valutazione della procedura selettiva per il 
conferimento dell’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa U.O.C. Igiene 
Alimenti e Nutrizione, come segue: 
 

COMPONENTE TITOLARE COMPONENTE SUPPLENTE 
Dott.ssa Silvana Cirincione 
Direttore Sanitario di questa Agenzia 

Dott. Gianmario Brunelli  
Direttore Dipartimento Cure Primarie di questa Agenzia 

Dott. Michelangelo Salemi 
Direttore Struttura Complessa – Aulss2 Marca 
Trevigiana Regione del Veneto 

Dott. Aldo Savoia 
Direttore Struttura Complessa – Azienda Sanitaria 
Universitaria Friuli Centrale 

Dott.ssa Giuseppina Zottola 
Direttore Struttura Complessa – ATS Bergamo 

Dott.ssa Cristina Saletti 
Direttore Struttura Complessa – AUSL Ferrara  
 

Dott.ssa Paola Goretti 
Direttore Struttura Complessa – ASST Lecco 

Dott. Stefano Colletta  
Direttore Struttura Complessa – ASUR Marche Area 
Vasta 3 
 

 
e contestualmente di incaricare la Dott.ssa Giulia Vezzani, Collaboratore Amministrativo 
Professionale cat. D in servizio presso la U.O.C. Gestione Risorse Umane, a svolgere le funzioni 
di segretario titolare e la Dott.ssa Beatrice Chilesi, Collaboratore Amministrativo Professionale 
cat. D in servizio presso la U.O.C. Gestione Risorse Umane, a svolgere le funzioni di segretario 
supplente;  

 
2. di ammettere all’avviso pubblico per titoli e colloquio per il conferimento di un incarico 

quinquennale di Direzione della Struttura Complessa U.O.C. Igiene Alimenti e Nutrizione, indetto 
con decreto n. 373 del 22.07.2021, la candidata Dott.ssa Cristina Somenzi, nata a Cremona il 
13.11.1973; 

 
3. di non ammettere all’avviso pubblico de quo la candidata Dott.ssa Francesca Cavicchini, nata a 

Mantova il 30.01.1972, poiché non risulta in possesso di uno dei requisiti specifici previsti dal 
bando de quo, ossia “anzianità di servizio di sette anni, di cui cinque nella disciplina o disciplina 
equipollente e specializzazione nella disciplina o in disciplina equipollente, ovvero anzianità di 
servizio di 10 anni nella disciplina”, e che pertanto risulta esclusa; 
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

4. di dare mandato alla U.O.C. Gestione Risorse Umane per i relativi e conseguenti adempimenti 
riguardanti il presente provvedimento; 

 
5. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all'Albo on-line 

ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

